
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
тОЛ.АОАЛ м. мФ 

Об утверждении 
| учебно-методической документации 

L J 

дополнительной образовательной 
программы (шифр С1.1724.*) 

а 2022/2023 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы «Подготовительные курсы в сфере театрального 
искусства» (шифр С1.1724.*) на 2022/2023 учебный год: 

1.1. Учебный план (регистрационный номер 22/1724/1) (Приложение № 1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр С1.1724.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка Центр дополнительных образовательных 
программ по направлениям востоковедение, искусства и филология - заместителя 
начальника отдела Трифоновой Н.А. от 24.09.2022 № 05/1/27-06-323, протокол от 
20.01.2023 № 05/2.1/52-03-1 заочного заседания Учебно-методической комиссии по 
УГСН 52.00.00 Сценические искусства и литературное творчество и по УГСН 53.00.00 
Музыкальное искусство и по УГСН 54.00.00 Изобразительное и прикладные виды 
искусств. 

Начальник 
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от (ЙЖЖШ № ЖУУ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной общеобразовательной программы 

Подготовительные курсы в сфере театрального искусства 
Preparatory Courses in the Field of Theatre Arts 

вид программы общеобразовательная ДОП на базе среднего общего 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 

форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 22/1724/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

М01. Период обучения по модулю 01 

Базовая часть периода обучения 

1 
[074906] Сценическая речь 

Scenic Speech 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 8 8 

1 
[074907] Танец 

Dance 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4 

[074905] Мастерство артиста 
текущий 
контроль 

успеваемости 
1 

драматического театра и кино 
Mastery of the Actor of Drama Theater 

and Cinema 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 16 0 0 0 0 0 0 0 16 0 0 16 16 

1 
[074908] Сольное пение 

Solo Singing 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4 

Вариативная часть периода обучения 



Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

За
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

За
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

I В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Не предусмотрено 

М02. Период обучения по модулю 02 

Базовая часть периода обучения 

1 
[074906] Сценическая речь 

Scenic Speech 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 8 8 

1 
[074907] Танец 

Dance 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4 

1 

[074905] Мастерство артиста 
драматического театра и кино 

Mastery of the Actor of Drama Theater 
and Cinema 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 16 0 0 0 0 0 0 0 16 0 0 16 16 

1 
[074908] Сольное пение 

Solo Singing 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

- МОЗ. Период обучения по модулю 03 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

[Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

3 

1" 
S 

S 

>а
кт

ич
ес

ки
е 

за
ня

ти
я 

(б
ор

ат
ор

ны
е 

ра
бо

ты
 

ж
тр

ол
ьн

ы
е 

ра
бо

ты
 

3 
5 
6 
S 
1 Ге

ку
щ

ий
 к

он
тр

ол
ь 

ат
те

ст
ац

ия
 

i п
ри

су
тс

тв
ии

 п
ре

по
да

ва
те

ля
 

1о
д 

ру
ко

во
дс

тв
ом

 п
ре

по
да

ва
те

ля
 

г.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о­

го
 ди

ч.
 м

ат
ер

иа
ло

в 

:к
ущ

ий
 к

он
тр

ол
ь 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

[Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

и ы с * £, •ч; Щ к* со s н < 
Базовая часть периода обучения 

1 
[074906] Сценическая речь 

Scenic Speech 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 8 8 

1 
[074907] Танец 

Dance 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4 

[074905] Мастерство артиста 
текущий 
контроль 

успеваемости 
1 

драматического театра и кино 
Mastery of the Actor of Drama Theater 

and Cinema 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 0 0 0 16 0 0 0 0 0 0 0 16 0 0 16 16 

1 
[074908] Сольное пение 

Solo Singing 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

М04. Период обучения по модулю 04 

Базовая часть периода обучения 
1 [074906] Сценическая речь текущий текущий 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 8 8 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

1 ¥ Всего 
Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
Виды аттестации 

Формы 
аттестации ё 1 3. 

£ | 
1 s 
V 
S в 

часов 
контак 
тной 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

аттестации 
Я 1 1 3. 

2 

$ 
1 5 8 1 

€ работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
че

тн
ы

х 
ед

ин
) 

| Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 1 
8 

С 

1 о. 

1 
1 

§ 
5 

1 
6 К

ол
ло

кв
иу

м
ы

 

2 

1 о 
Н А

тт
ес

та
ци

я 

X 
§• 

со 

i S 
£ 
I 

i s § g 
X » S 
' 2 ^ 6 
Ш 3 

2 

1 
и Н А

тт
ес

та
ци

я 

Scenic Speech контроль 
успеваемости 

контроль 

1 
[074907] Танец 

Dance 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4 

[074905] Мастерство артиста 
текущий 
контроль 

успеваемости 
1 

драматического театра и кино 
Mastery of the Actor of Drama Theater 

and Cinema 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 16 0 0 0 0 0 0 0 16 0 0 16 16 

1 
[074908] Сольное пение 

Solo Singing 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

М05. Период обучения по модулю 05 

Базовая часть периода обучения 

1 
[074906] Сценическая речь 

Scenic Speech 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 8 8 

1 [074907] Танец текущий текущий 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

1о
д р

ук
ов

од
ст

во
м

 п
ре

по
да

ва
те

ля
 

1 

£ Всего 
Всего 

i I 
1 i t i 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы,процедуры 
аттестации 

Вида аттестации 
Формы 

аттестации 

я 

1 ! 
I та

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

1б
ор

ат
ор

ны
е 

ра
бо

ты
 

>н
тр

ол
ьн

ы
е 

ра
бо

ты
 

я 
2 
£ 
S о 

Ге
ку

щ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

ят
ес

та
ци

я 

1 п
ри

су
тс

тв
ии

 п
ре

по
да

ва
те

. 

1о
д р

ук
ов

од
ст

во
м

 п
ре

по
да

ва
те

ля
 

1 
1 3 • и щ g 
2 * к s 
S м 
° я 
ЕГ 3 :к

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

i 
I 

часов 
контак 
тной 

работы 

самост 
оятель 

ной 
работы 

H S 3 о & с * 3, •Ч. РН 1-1 
QQ 2 н 

Dance контроль 
успеваемости 

контроль 

[074905] Мастерство артиста 
текущий 
контроль 

успеваемости 
1 

драматического театра и кино 
Mastery of the Actor of Drama Theater 

and Cinema 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 16 0 0 0 0 0 0 0 16 0 0 16 16 

1 
[074908] Сольное пение 

Solo Singing 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

М06. Период обучения по модулю 06 

Базовая часть периода обучения 

1 [074906] Сценическая речь 
Scenic Speech 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 8 8 

1 [074907] Танец 
Dance 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4 

1 [074905] Мастерство артиста текущий текущий 0 0 0 16 0 0 0 0 0 0 0 16 0 0 16 16 



Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Визы аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Визы аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

драматического театра и кино 
Mastery of the Actor of Drama Theater 

and Cinema 

контроль 
успеваемости 

контроль 

1 
[074908] Сольное пение 

Solo Singing 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

М07. Период обучения по модулю 07 

Базовая часть периода обучения 

1 
[074906] Сценическая речь 

Scenic Speech 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 8 8 

1 

[073477] Подготовительные курсы в 
сфере театрального искусства 

Preparatory courses in the field of theatre 
arts 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 4 0 

1 
[074907] Танец 

Dance 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 4 



10 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 

з а. 

О 

<8 

I Ч 

Ъ 
i 

о Ы 

a s 

:2 
a 

Число часов самостоятельной 
работы 

В В Г 
& 

CQ 

I 1 
2 

I 
§ 
§ 
о! 

3 

& 

Е I 
д а 

а 
& 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

[074905] Мастерство артиста 
драматического театра и кино 

Mastery of the Actor of Drama Theater 
and Cinema 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

16 16 16 16 

[074908] Сольное пение 
Solo Singing 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

Раздел 2. Дополнительная информация 

Обучение проходит в соответствии с согласованной с обучающимся индивидуальной траекторией освоения. Требования к траектории: траектория представляет собой 
связанный отрезок учебного плана, завершающийся обучением по модулю 07. 



11 
Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от од 03 доля 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной общеобразовательной программы 

«Подготовительные курсы в сфере театрального искусства» 
Шифр общеобразовательной программы С 1.1724.* 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Практические занятия 28 
2 Итоговая аттестация 1 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Практические занятия 24 
2 Итоговая аттестация 1 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Практические занятия 20 
2 Итоговая аттестация 1 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Практические занятия 16 
2 Итоговая аттестация 1 

№п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Практические занятия 12 
2 Итоговая аттестация 1 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Практические занятия 8 

2 Итоговая аттестация 1 



12 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Практические занятия 4 
2 Итоговая аттестация 1 



13 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от моз.аоаъ 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной общеобразовательной программы 

Подготовительные курсы в сфере театрального искусства 
Preparatory Courses in the Field of Theatre Arts 

Шифр образовательной программы CI.1724.* 

подвид программы общеобразовательная ДОП на базе среднего общего 

Дополнительное образование детей и 
позиция в лицензии взрослых 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: Очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(в) обучения: 2S учетных недель 



14 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель ДОП: 

Программа направлена на развитие способностей и формирования навыков в области 
актерского мастерства, необходимых для продолжения обучения на основной образовательной 
программе специалитета «Артист драматического театра и кино», а также на составление 
портфолио творческих работ для участия в творческом конкурсе для поступления на 
программу. 
1.2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К проведению лекций и практических занятий должны привлекаться преподаватели-
практики, имеющие высшее образование в области искусства. 
1.3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Практико-ориентированный характер программы. 
1.4. Возможные модели особенности реализации: 

Формат реализации - аудиторный. 


